[Anno millesimo quadringentesimo nonagesimonono.]

## 149. TO ANTONY OF BERGEN.

Farrago p. 264.

(Paris?)

F. p. 383: HN: Lond. ix. 15: LB. 75.

(16 March? 1501.)

[Plainly subsequent to Ep. 143 because it reports the punishment of the necromancers; probably the unpolished letter (l. 4) referred to in Ep. 150. 19. H dates this from Orleans; but as there is no evidence for a return there, and from the fact that the Greek studies were presumably being carried on in Paris (Ep. 138), I have dated it thence.]

ORNATISSIMO PRAESVLI D. ANTONIO ABBATI S. BERTINI S. D.

EN tibi, pater humanissime, asellum illum Aesopicum nostrae referunt literae, quibus quidem festiuitatem tuam atque facilitatem

147. 64. si add. F. 73. Anno . . . nonagesimo octauo add. H. 148. 4. R. A. E: Abbatem F. 5. deamem F: maxime deamem E. 6. Anno . . . nonagesimonono add. H.

148. 4. R. A.] Reuerendum Abbatem.

iterum atque iterum expertis tantum fiducia accreuit, vt audeant ad tuam amplitudinem et extemporales venire, quae antea ne multa quidem cura comptae id facere audebant. Quam tamen negligentiam nolim securitati nostrae tribuas, sed literariis lucubrationibus, quae me cum semper, quatenus per valetudinem licet, totum possident, tum in praesentia ita distringunt vt ne valetudini quidem parcant. Nam Graeca quaedam forte fortuna sum nactus, in quibus furtim transcribendis et pernox sum et perdius. Roget quis, quid ita me Catonis censorii delectet exemplum vt hoc aetatis libeat Graecari. Si quidem puero mihi, pater optime, aut haec mens fuisset, aut non defuissent potius mihi tempora, longe felicissimus essem. Nunc ita statuo, satius esse vel serius discere quam nescire quae cum primis oportet tenere. Delibauimus et olim has literas, sed summis duntaxat (vti aiunt) labiis; at nuper paulo altius ingressi, videmus id quod saepenumero apud grauissimos autores legimus, Latinam eruditionem, quamuis impendiosam, citra Graecismum mancam esse ac dimidiatam. Apud nos enim riuli vix quidam sunt et lacunulae lutulentae; apud illos fontes purissimi et flumina aurum voluentia. Video dementiae esse extremam, theologiae partem quae de mysteriis est praecipua digitulo attingere, nisi quis Graecanica etiam sit instructus supellectile, cum ii qui diuinos vertere libros, religione transferendi ita Graecas reddant figuras, vt ne primarius quidem ille, quem nostrates theologi literalem nominant, sensus percipiatur ab iis qui Graece nesciunt. Quis enim illud in Psalmo intelligat, Et peccatum meum contra me est semper, nisi Graeca legerit? quae sunt huiusmodi, καὶ ἡ ἁμαρτία μου ἐνώπιόν μου ἐστὶ διαπαντός. Hic mihi theologus quispiam longam texuerit fabulam quomodo caro cum spiritu pugnet assidue, praepositionis, scilicet contra, deceptus amphibologia, cum illud ἐνώπιον non pugnam sed situm significet, perinde ac si dicas, e regione, id est in conspectu: vt significarit Propheta culpam suam vsqueadeo sibi displicere, vt eius memoria nunquam ab animo recederet, sed semper veluti praesens obuersaretur. Quod autem alibi est, Bene patientes erunt vt annuncient; quis non figurae lubrico decipietur, nisi a Graecis didicerit quemadmodum Romani sermonis consuetudine bene facere dicimus eos qui beneficio quempiam afficiunt, ita Graecos εὐπαθοῦντας bene patientes dicere qui beneficio afficiantur? vt sit sensus, Bene patientes erunt vt annuncient, Bene cum illis agetur et beneficiis meis iuuabuntur, vt meam in se beneficentiam praedicent.

15. olim] Cf. ii. 39 n. and App. 6.

24. primarius . . . sensus] See Seebohm, *Oxford Reformers* (1887) pp. 30

and 122 n.

26. Psalmo] 50. 4 (51. 3).

35. alibi] Ps. 91 (92). 14.

Sed quid ego e plurimis et maximis paucissima quaedam et leucula repeto, cum mecum stet sacrosancta Pontificii senatus autoritas; cuius decretum extat adhuc in Epistolis Decretalibus, vt in praecipuis (vti tum erant) Academiis pararentur qui Hebraicas, Graecas, 45 Latinasque literas perfecte possent tradere, quod sine his diuinas literas percipi posse negarent, multo autem minus tractari? Quod saluberrimum sanctissimumque senatusconsultum adeo contemnimus, vt vel primis Latini sermonis rudimentis abunde simus contenti; sic persuasi scilicet vno e Scoto, veluti e quodam copiae cornu, 50 vniuersa peti posse.

Quo cum hominum genere non equidem pugno; sit per me suum cuique pulchrum, ducat cascus cascum. Mihi placet hac ingredi quo me diuus Hieronymus cum pulcherrimo tot veterum coetu vocat; quibus cum viris, ita me bene ament superi, insanire malim quam 55 cum neotericorum vulgo theologorum quantumuis sapere. Praeterea molior arduum quoddam et, vt ita dicam, Phaethontium facinus, vt Hieronymianos libros partim ab iis semidoctis deprauatos, partim ob rerum antiquarum et Graecae literaturae inscitiam aut oblitos aut truncos aut mutilos aut certe mendosos et portentis plenos, pro 60 mea virili restituam: neque restituam modo, verumetiam commentationibus illustrem; vt apud se quisque lector agnoscat Hieronymum illum, quem vnum habet ecclesiasticus orbis vtraque doctrina sacra et gentili, vt vocant, iuxta absolutum, ab omnibus legi posse, at non nisi ab eruditissimis intelligi posse. Id quoniam impendio conor 65 et Graecanitatem in primis asciscendam video, menses aliquot Graecum didascalum audire decreui plane Graecum, vel potius bis Graecum, semper esurientem et inmodica mercede docentem.

De maleficis nihil habebam quod scriberem, nisi quod e Tutoris mei literis cognoui virum aeterno carceri addictum, mero pane et 70 aqua simplici saginandum; vxori trimestrem carcerem poenam esse, puellulam in monasterium ablegatam; si sua sponte, beatam, sin minus, vtroque parente damnatam acerbius. Libri, gladius, caeteraque maleficii monumenta igni exurentur. Sed auguror a ciuili supplicio temperatum, quod omnis maleficii proditio ab ecclesiastico 75 profecta sit iudice: caetera negat ab Officiali cognosci potuisse. Bene vale. [Aureliae. Anno millesimo quadringentesimo nouagesimonono.]

42. e add. F.

44. vt in *F Corrig.*: vti E.

73. H: libros, gladium E.

77. Aureliae . . . nouagesimonono add. H.

43. Pontificii senatus] Apparently a loose statement of Clement's *Constitution* promulgated at the Council of Vienne, 1311. Cf. Ep. 182. 78 n.

58. Hieronymianos] Cf. Ep. 138. 39 n.

66. Graecum] Cf. Ep. 138. 41 n.

68. esurientem] Cf. Juv. 3. 78.

76. negat] sc. Tutor.

## 150. TO ANTONY OF LUXEMBURG.

Farrago p. 268.

Paris.

F. p. 385: HN: Lond. ix. 17: LB. 27.

16 March (1501).

[Plainly 1501, because of Dismas' move. Cf. Epp. 137 and 147.]

ERASMVS ANTONIO LVTZENBVRGÓ SVO S. D.

ANTEA, mi iucundissime Antoni, te tantum vt hominem humanissimum et optime de me meritum amabam; nunc etiam vt literatum amplector, id quod ego nunc demum tuis e literis cognoui. Caue me putes assentari, maiorem in modum delectauit stilus ille simplex et naturalis; verba non ascita sed vna cum ipsis sententiis cohaerentia; sensus sani ac solidi, nihil neque in verbis neque in sententiis aut portentosum aut distortum aut coactum aut imminutum denique aut redundans.

De Disma sic habe; extat et apud Varronem et apud Gellium peruetustum adagium huiusmodi, Malum consilium consultori pessimum; at ego confido hoc optimo consilio nos omnes gauisuros: in primis humanissimum Abbatem, patronum, si pateris, mihi tecum communem, qui charissimo adolescenti pulcherrime consuluit; me qui bene monuerim; te qui fidelem et amicam nauaris operam; Dismam ipsum, qui iam nunc mihi gratias agit maximas; denique et Tutorem, qui tandem nactus est cui libenter literas suas communicet et apud quem industriam suam bene colloceat. Est is, mihi crede, vnus omnium quos aspicit sol integerrimus vir et candidissimus. Purgabis me reuerendissimo D. Abbati, quod tam incomposite scripserim. Battum excita vt Battus sit; nunquam enim fuerit opportunius. Bene vale, mi Antoni. Luteciae. XVII. Calend. Apriles. [Anno millesimo quadringentesimo nonagesimo octauo.]

## 151. TO JAMES BATT.

Farrago p. 268.

Paris.

F. p. 386: HN: Lond. ix. 19: LB. 28.

5 April (1501).

[1501, because of the *Officia Ciceronis* (Ep. 152).]

ERASMVS BATTO SVO S. D.

DE morbo tuo spero equidem *ψευδολόγον* esse; metuo tamen non nihil, vt sunt res mortalium. Nostra causa nihil est quod te angas, anime mi, nostra charitas vt non cepit a commodis initium, ita his sublatis non euanescet; quod autem sors fert citra nostram culpam, id aequo atque adeo magno animo ferendum. Vtinam valetudo

150. 19. reuerendissimo D. *om. H.*22. Anno . . . nonagesimo octauo *add. H.*150. 9. Varronem] *R. R. 3. 2. 1.*